In nomine Domini. Notum sit omnibus hominibus tam presenti-
bus quam futuris quod Guillelmus Dei gratia Ylerdensis episcopus et 
canonici Ylerdenses et Rotenses donamus tibi Bernardo de Avellana 
fratri nostro campum de Fontaneto quem tenebat Tebaldus et vine-
am de Ramundo491 de Podio Alto et campum de sacristia qui est in 
Pardinas, ut habeas et teneas in sana pace et secure omnibus diebus 
vite tue, propter servitium quod nobis fecisti et facis et post mortem 
tuam sine omni impedimento reddas Deo et ecclesie Sancte Marie et 
canonicis ibidem Deo servientibus que superius scripta sunt cum sua 
melioratione expceptis492 expletis que inde exierint, de quibus fatias 
voluntatem tuam quandiu vixeris, tam de preteritis quam de futu-
ris de eodem anno. Donamus etiam tibi ad propriam hereditatem 

491. B: Raimundo.
492. Sic. B: exceptis.
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unam kafizatam493 de terra in Campo de Roial inter duas zequias.494 
De parte orientis zequia495 et de occidente hereditas Sancte Marie et 
de aquilone via et de meridie similiter hereditas Sancte Marie. Hanc 
hereditatem donamus tibi ut fatias voluntatem tuam et dimittas cui 
volueris. Et de hoc totum quod supra scriptum est si aliquis homo 
vel femina inquietaverit nos fatiamus tibi tenere et possidere cum 
securitate per fidem sine malo ingenio. Donamus etiam tibi supra-
dicto Bernardo fraternitatem et societatem ecclesie nostre Ylerdensis 
et Rotensis sicuti uni ex nobis, tam in vita quam in morte. Et ego 
Bernardus de Avellana trado corpus et animam meam Deo et ecclesie 
Sancte Marie Ylerdensi sive Rotensi et de meo proprio avere dono 
pro Dei amore et remissione peccatorum meorum et parentum meo-
rum supradicte ecclesie Ylerdensi centum morabetinos, cum quibus 
redimant vineam Sancte Marie que est sub pignore,496 et CCCXLII 
oves bonas. Hoc totum fatio ad honorem Dei et salvationem anime 
męę et de proprietate nostra497 et de aliis meis rebus sive de mobilibus 
sive de inmobilibus faciam voluntatem meam sicut mihi placuerit, de 
predictum campum, quod per alodium tibi donamus, dones annua-
tim per censum Deo et ecclesie Sancte Marie et episcopo et canonicis 
eiusdem ecclesie.498 

Signum Guillelmi Ylerdenssis episcopi. Signum (signe) Raimun-
di Ylerdensis archidiaconi. Signum (signe) Raimundi Beneventani 
archidiaconi. Signum <(signe)> Petri Rotensi prioris. Signum + Petri 
abbatis Lavicensis.499 Signum <(signe)> Guillelmi claustrensis prio-
ris. Signum (signe) Petri prioris. Signum + Bernardi Ameli archidi-
aconi. Signum (signe) Nicholay500 capellani. + Bernardi Ylerdensis 
sacriste. Signum + Guillelmi Rotensis sacriste. Signum + Odonis ele-
mosinarii.501 Signum <(signe)> Petri de Aura. Signum (signe) Oliva-
rii. Signum (signe) Boneti. Signum Guillelmi d’Albare<s>. Signum + 
Martini Guillelmi. Signum <(signe)> Bernardi de Clarmont. Signum 

493. B: kafiçatam.
494. B: çequias.
495. B: çequia.
496. A: amb una correcció. 
497. Amb una correcció. Abans anime mee.
498. Repetit en A, per error, eiusdem. A continuació, en B, sembla que hi ha 

escrit VI d, amb una titlla (potser VI denarios).
499. B: Laviscensis.
500. B: Nicholai.
501. B: helemosinarii.
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+ Raimundi capellani. Signum (signe) Arnaldi de Barraves. Signum 
<(signe)> Berengaris camerarii. (signe) Signum magistri Sequini.502 

Signum (signe) Arnaldi scribe qui hanc cartam scripsit die nonas 
ianuarii, anno Dominice incarnationis Mº Cº LXº IIIIº. 

441

1164, gener, 26. Sens
Carta papal. Butlla “Ex relacione fratrum”. El papa Alexandre [III] 

ordena a Guillem, bisbe de Lleida, que concedeixi la sepultura a 
M., frare de l’Hospital, al cementiri d’aquest orde i que restitueixi 
als hospitalers l’església de Ratera.  

 [A] Original perdut. Conservat a l’Arxiu de Roda.
 a* villanueva, 1851b, vol. XVI, doc. 21, p. 273. Ex A.
 b rozière, 1849, doc. 331.
 c* alTuro, 1999, doc. 14, p. 101. Data: 1164, gener, 26. Sens. 
 regest: Jaffé-löwenfelS, 1885-1888, núm. 11.106.
 esment: Kehr, 1926, p. 231. Data: (1164-1165), gener, 26.

Alexander episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri  
Guillelmo, Hylerdensi episcopo, salutem et apostolicam benedic-
tionem. 

Ex relacione fratrum Ospitalis Iheresolimitani nobis innotuit 
quod, cum quidam frater ipsorum, M. nomine, de praesenti vita 
migrasset, tu eum in eorum cimiterio sepeliri prohibuiste. Unde 
quoniam indecens est et honestati contrarium, fraternitati tuae per 
apostolica scripta mandamus quatinus, si ita est, praedictum M., qui 
[...] infra murum servatur reconditus, et alios fratres qui crucem sus-
ceperunt et professionem fecerunt, cum eos contigerit de hac luce 
subduci, in cimiterio suo libere de cetero sepeliri permittas, ita quod 
nullum ulterius scandalum vel iniuriam ex hoc patiantur. Preterea 
nobis de tua fraternitate graviter conqueruntur, asserentes quod eis 
ecclesiam de villa Rateria, quam tua discrecio ipsis contulerat, et, ut 
aiunt, scripto proprio confirmarat, absque iudicio et causa raciona-
bili abstulisti. Quia igitur ipsos fratres pro religione et piis operibus, 
quibus devote intendunt, nos convenit diligere, et suam eis iustitiam 
conservare, nichilominus tibi presentium auctoritate mandamus ut, 
si ita est, sicut nobis proponunt, ipsam eandem ecclesiam eis sine 

502. B: Seguini.
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molestia et contradicione restituas, et libere ac quite dimittas. Quod 
si nolueris nostro super hoc mandato parere, nos pretermittere non 
poterimus quin, ex nostri officii debito, predictos fratribus, sicut dig-
num fuerit, assistamus.

Datum Senone, VII kalendas februarii. 

442

1164, gener 
Cessió feudal. Garcia Isarn de Vilanova dona a Pere At Guillem i a la 

seva muller Maria una honor que té a la vall de Terrassa (muni-
cipi d’Isàvena). Se n’esmenten les afrontacions, una de les quals 
és un molí i un camí antic. Fa aquesta donació pels nombrosos 
serveis que li ha fet l’esmentat Pere At Guillem, i pels que li farà 
en el futur.

 A* ACL, Fons de Roda, RP_0171 (carpeta 4, núm. 225). Pergamí en bon estat 
de conservació, amb alguna taca poc important. Mides: 14 cm per 24 cm. 
Escriptura carolina. Al revers hi ha unes paraules il·legibles.

 a Grau, 2010, doc. 253, p. 469. Data: 1164, gener.

In nomine domini nostri Ihesu Christi. Notificentur cunctis quod 
ego, Garcias503 Isarn de Villanove, per me et [m]eos dono vobis, Petro 
Ato Gyll<e>mo, et uxori tue, Marie, et vestris illa honor mea quam 
abeo in valle de Terraça. Et terminatur de molino Truyllas usque ri-
pas coram Teroc504 et usque via antiqua quo vadit suptus Castellaç et 
rederit a Noceillas505 et usque torente coram Puyol. Sicut dicte afron-
tationes dividunt et includunt, sic dono vobis et vestris iure heredi-
tario ad faciendum vestri et vestrorumque proprias voluntates sicut 
melius, dici, scribi, intelligi, cogitari potest, ad salvamentum nostri 
et nostrorum. Quam donacionem vobis et vestris facio per multa gra-
ta506 servicia quod mihi facitis et deinde feceritis. Quam donacionem 
vobis et vestris facio non in coactus set spontanea voluntate et volo 
quod vos, generacio et posteritas vestra teneatis, posideatis dictam 
honor et homnia qe a hea507 pertinet, silicet, casas, casales, ortos, ca-

503. Garcis, amb una a al damunt.
504. Ha de fer referència al lloc de Terroc o Terrueco. És interessant adonar-se 

que en el mateix document trobem les dues variants d’aquest topònim. a: te roc. 
505. a: Voceillas.
506. a: gratia.
507. Sic.
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namares, terras, vineas, heremum et popullatum, ad predicta honor 
pertinentes, de cele usque abisso, de oriente usque in occidente. 

Rei huius testes sunt Bernardus de Beranue, filius Merina, et 
Guillelmus permanens508 in Terueco509 et eius sig+na. Sig+num mei, 
Garsias Ysarn, qui hanc cartam donacionis facio predicto Petro Atç 
Gyllemo,510 fillio meo, et <u>xori eius Marie.

Facta illa carta in mense ianuarii era Mª CCª IIª, regnante rege 
Ildefonsus in Aragone et in alio suo regno.

Petrus, presbiter, scripsit precibus Garcias Ysarn et hoc sig+num 
fecit.

443

1164, març, 30
Acord. Ermengol [VII], comte d’Urgell, a causa de l’enfrontament que 

té amb el bisbe Guillem de Lleida, promet a Hug, arquebisbe de 
Tarragona, actuar adequadament pel que fa a la sentència que el 
prelat ha d’emetre. Estableix, per tant, que tots els fruits restin de 
moment en mans i sota la potestat d’Arnau Gras, esperant allò que 
s’estableixi en aquesta sentència. Si s’esdevingués la seva mort 
abans del termini establert, deixa al bisbe i a la catedral la tercera 
part dels delmes de la ciutat de Lleida i del seu territori. També s’hi 
estableix la relació que, pel que fa a aquest tema, ha de tenir ell o 
el seu hereu amb el monarca, Alfons [I de Catalunya-Aragó]. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 83r-83v (f. 41r-41v). Al marge dret: “Super 

questione quorumdam decimarum inter ecclesiam et comitem Urgellensem.” 
Ex A. 

 C BC, ms. 729, paSqual, Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8,  
f. 103r (p. 115).

 a villanueva, 1851b, vol. 16, doc. 22, p. 274-275. Ex A.

[A]d noticiam omnium volumus pervenire qualiter ego Ermen-
gaudus Dei gratia Urgellensium comes in nomine domini nostri Ihe-
su Christi promitto Deo et tibi Ugoni Terraconensi511 archiepiscopo, 
in fide et legalitate mea in manibus vestris quod de ista causa et con-

508. a: per maneres.
509. a: Terneco.
510. Abreujat en gyllmo, amb una titlla.
511. a: Terrachonensi.
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troversia que512 est inter me et Ylerdensem513 ecclesiam et dompnum 
Guillelmum episcopum et eius clericos, stabo illi sentencie et iudicio 
quam vos dabitis tempore accepto inter nos, hoc est usque ad proxi-
mum festum Sancti Michaelis. Ita tamen quod ab hac hora in antea, 
hoc est a proximis kalendis aprilis usque ad supradictum terminum, 
omnes fructus et omnia expleta que exierint de isto honore sint in 
manu et in potestate Arnaldi Crassi, qui fideliter dabit omnia supra-
dicta expleta illi parti pro qua fuerit data sententia. Hoc est, illi parti 
que per iuditium514 obtinuerit. Si vero infra supradictum terminum 
me mori contigerit, quod Deus avertat, dimitto et relinquo domino 
Deo et ecclesie Ylerdensi et eius episcopo ac clericis supradictum ho-
norem, hoc est terciam partem decimarum civitatis Ylerde et terri-
torii, ita ut liceat episcopo et clericis emparare et apprehendere515 et 
possidere predictum honorem libere et quiete absque aliqua contra-
dictione et forcia alicuius persone, heredum videlicet vel successo-
rum meorum vel alicuius hominis vel femine per eos. Et hoc totum 
suprascriptum attendam et attendere faciam per bonam fidem sine 
enganno. Ita tamen quod si ego amisero516 supradictas decimas per 
iuditium517 vestrum nichilominus possim requirere et //518 demandare 
a domino meo Ildefonso Aragonensium rege totum meum directum 
quod habeo adversus eum per hac re. Similiter heres vel successor 
meus possit requirere et demandare totum suum directum a predicto 
rege, ita quod predictus rex non possit habere aliquam defensionem 
vel excusationem propter519 hoc quod ego facio Ylerdensi ecclesie, 
adversum me vel heredem meum. Set sit omne ius et directum meum 
salvum et integrum adversus prefatum regem mihi et successoribus 
meis. Quecumque vero persona hanc nostram institutionem et bone 
voluntatis diffinitionem520 ac paccionem infringere temptaverit, nil 
omni no521 valeat, set ecclesie supradicte in duplo componat, ac dein-
ceps hec nostra paccio seu diffinitio stabilis et inviolata permaneat.